ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND       Quảng Ngãi, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn Trung ương

và vốn đối ứng ngân sách tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật

Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế,

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành

chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về

một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 90/QĐ-TTg ngày

18/01/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025; số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 Quy định nguyên

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng

của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; số 570/QĐ-TTg ngày 11/3/2025 về việc

bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 cho các bộ, cơ

quan ở trung ương và các địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp

từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021 -2025;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 10/2022/NQ-HĐND ngày

07/7/2022 ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn NSNN

và mức vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực hiện

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2021-2025 và số 27/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 sửa đổi, bãi bỏ một

số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà

nước và mức vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh

DỰ THẢO

2

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số

10/2022/NQ-HĐND ngày 7/7/2022 của HĐND tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XIII kỳ họp thứ 33 về việc phân bổ vốn sự nghiệp

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ

nguồn vốn Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 789/QĐ-UBND ngày

12/12/2024 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách địa phương năm 2025; số 58/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 Quy định

về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông Nghiệp và Môi trường tại Công văn

số 689/SNNMT-PQT ngày 25/3/2025, đề xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại

Công văn số         /STC-QLNS ngày      /4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

Giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn vốn Trung ương và vốn đối ứng ngân

sách tỉnh với tổng số tiền là 237.107 triệu đồng; trong đó:

- Vốn ngân sách trung ương: 214.819 triệu đồng.

- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh: 22.288 triệu đồng.

Chi tiết như Phụ lục 01, 02 kèm theo.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính có trách nhiệm cấp kinh phí quy định tại Điều 1 Quyết

định này theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được bố trí kinh phí tại Điều 1 Quyết

định này chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo

đúng quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Căn cứ nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao tại Điều 1, có trách

nhiệm giao dự toán chi tiết cho các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai trước

ngày 20/5/2025 và gửi về Sở Nông Nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính và các

cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Bố trí vốn đối ứng ngân sách cấp huyện đảm bảo theo quy định tại

Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh.

c) Định kỳ hàng tháng, quý và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về các

sở, ban ngành có liên quan để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Sở Nông Nghiệp và Môi trường (Thường trực Ban Chỉ đạo Chương

trình MTQG Giảm nghèo bền vững tỉnh) có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra quá

3

trình thực hiện của các huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả cho

UBND tỉnh để chỉ đạo.

5. Kho bạc Nhà nước khu vực XII chịu trách nhiệm kiểm soát, thanh toán

kinh phí nêu trên theo quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài

chính, Nông Nghiệp và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Xây

dựng; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XII; Hiệu trưởng các Trường: Cao

đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm, Cao đẳng Việt Nam-Hàn Quốc-Quảng Ngãi; Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 4;

- Bộ Tài chính (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh: Dân tộc, VHXH, KTNS;

- VPUB: PCVP, KTTH, CBTH;

- Lưu VT, KGVX.

 CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hoàng Giang

		2025-04-29T17:38:56+0700